
Důležité otázky, které je dobré si zodpovědět před tím, než si
pořídíte domácího mazlíčka

Máte doma pro mazlíčka dostatek místa?

Trpí některý člen vaší domácnosti alergiemi?

Máte dostatek času, abyste se zvířeti věnovali? Jsou všichni ochotní se o zvíře starat?

Můžete si zvíře dovolit? K pořizovacím nákladům musíte připočíst i následující výdaje: jídlo,
stelivo, vakcinace, pojištění, hračky atd.

Máte našetřeno dost peněz nebo vyděláváte tolik, abyste mohli zaplatit za návštěvu zvěrolékaře,
operaci, případnou kastraci, trénink, hlídání atd.?

Jste schopní zajistit hlídání pro případ, že nebudete doma?

Nejprve si v domácnosti ujasněte, zda všichni její členové s koupí zvířete souhlasí. Mějte navíc na
paměti následující otázky:

Pořizování domácího mazlíčka je vždy vzrušující, ale je s ním
spojena i velká míra zodpovědnosti. Proto je dobré se nejdřív
na internetu seznámit s tím, co vše je pro chov potřeba a na
co všechno byste měli při koupi pamatovat.

Kontrolní seznam: Jak se připravit
na pořízení domácího zvířete

PRŮVODCE DOMÁCÍMI MAZLÍČKY



Psi Kočky Králíci & morčata

Průměrná délka života Okolo 10–16 let Okolo 16 let
Morčata okolo 6–8 let
& králíci okolo 8–10 let

Kolik času jim budete
muset denně

věnovat?
Cca 1,5–3 hodiny Cca hodinu Cca 20–30 minut

Mohou být chovaní
samostatně?

Ano, pokud mají
dostatek pozornosti a

péče od páníčka

Ano, pokud se mohou
proběhnout po venku,
pokud ne, tak by měly

být aspoň dvě

Ne, měli by být
alespoň v páru, aby se

necítili osaměle

Kolik místa budou
potřebovat?

Záleží na velikosti a
plemeni, budete muset

dbát na to, abyste se
psem chodili na

pravidelné procházky,
obzvlášť, chováte-li ho

uvnitř

Kočky by měly být
chované uvnitř, ale

měli byste jim umožnit
chodit ven.

Nainstalujte tedy
kočičí dvířka. Pokud
přeci jen nemohou

chodit ven, měli by mít
doma dostatek místa

Pro dva králíky se
doporučuje alespoň 

6 m² a k tomu dostatek
prostoru na

každodenní výběh.
Morčata by měla mít 

1 m² na zvíře, plus
prostor na každodenní

výběh

Různé druhy zvířat, jejich požadavky na prostor, věnovaný čas a péči



Křečci Andulky Rybičky

Průměrná délka života Okolo 3 let Okolo 5–10 let Záleží na druhu rybičky

Kolik času jim budete
muset denně

věnovat?
Okolo 20–30 minut Okolo 20–30 minut Okolo 20–30 minut

Mohou být chovaní
samostatně?

Ano
Ne, měly by být

alespoň dvě, aby se
necítily osaměle

Ne

Kolik místa budou
potřebovat?

Ideálně by měla mít
klec pro křečka víc

podlaží o ploše okolo 
1 m²

Voliéra vaší andulky by
měla mít alespoň 

1,5 metru na šířku a 
1 metr na výšku

Rybičky potřebují
prostorné akvárium,
pokud možno, podle

velikosti, umístěné buď
na podstavné skříni,
nebo na stojanu. Pro

začátečníky se
doporučuje akvárium o

objemu minimálně 
54 litrů



Zvířeti z útulku můžete poskytnout nový milující domov. S trochou trpělivosti a láskou získáte
nového loajálního přítele.

Adopcí mazlíčka podpoříte zvířecí útulek, který bude schopen zajistit další péči pro jiná zvířata,
která se ocitla v nouzi.

Budete mít dostatek času na to, abyste svého potenciálního mazlíčka poznali a měli jistotu, že
spolu budete dobře vycházet.

Vyhnete se koupi zvířete u pochybného chovatele, který chová zvířata především pro zisk.

Adopce domácího mazlíčka vyjde levněji než jeho koupě od chovatele. Navíc vaše peníze
poslouží k další péči o zvířata, o které se útulek stará.

Adopce zvířete

Můžete podpořit zvířecí útulek a adoptovat zvíře, kterému poskytnete nový domov. Níže uvádíme pár
důvodů, proč byste měli zvíře adoptovat:

Na co myslet při pořizování domácího mazlíčka

Pokud si chcete pořídit domácího mazlíčka, ve většině případů budete volit mezi koupí (mladého)
zvířete od chovatele, adopcí ze zvířecích útulků nebo koupí (malého) zvířete ve zverimexu.

Při koupi zvířete se nerozhodujete „spontánně“. Zvažte zodpovědnost a finanční náklady, které
na sebe berete.

Nekupujte zvíře jako dárek. Neměli byste od druhých očekávat, že si na sebe vezmou takové
břemeno.

Pokud žijete v podnájmu, vždy pořízení domácího zvířete nejprve zkonzultujte s pronajímatelem.

Ujistěte se, že žádný člen domácnosti netrpí alergiemi na chlupy/peří, seno nebo stelivo.



Koupě zvířete od chovatele

Důvěryhodný chovatel vám rád ukáže, kde svá zvířata chová, a projeví o vás, jakožto potenciálního
majitele jeho zvířete, zájem. Níže uvádíme pár tipů, podle kterých poznáte seriózního chovatele:

Chovatel by vás měl informovat o jakýchkoli důležitých vlastnostech a zdravotním stavu zvířete.

O všechna chovatelova zvířata je dobře postaráno, jsou zdravá a dobře živená.

Zvířata svého chovatele znají a důvěřují mu.

Budete mít možnost seznámit se s rodiči kupovaného zvířete.

Prostory, ve kterých jsou zvířata chovaná, by měly být dostatečně prostorné, čisté, prosvětlené a
přizpůsobené potřebě daného druhu.

Koupě zvířete ze zverimexu

Malá zvířata, ptáci a rybičky bývají k zakoupení ve zverimexech. Než si nějaké zvíře vyberete,
doporučuje se nejprve navštívit zvířecí útulek nebo chovatele. Pokud se nakonec rozhodnete pro
zverimex, měli byste mít na paměti následující:

Zvířata musejí být chována ve skupinách podle pohlaví.

Zvířata by měla být držena v bezpečném prostředí, mimo dosah zákazníků, kteří by je chtěli hladit.

Výběhy jsou dobře udržované a zvířata mají dostatek jídla a pití.

Zvířata, která jsou nerada sama, by měla být chovaná ve skupinách nebo párech.

Klece by měly mít velikost odpovídající potřebám daného zvířete.

Obsluha zverimexu by měla být kvalifikovaná a schopná při výběru mazlíčka poradit.

Více informací o koupi domácích mazlíčků a o péči o ně naleznete v našem průvodci domácími
mazlíčky.

https://www.c-and-a.com/eu/cz/shop/vyhody-domacich-mazlicku
https://www.c-and-a.com/eu/cz/shop/vyhody-domacich-mazlicku

